Facile apparet loqui Scholiastam de Aeschylī tragedia illa, quae inscripta fuit Θρήσσου. In ea enim tragedia cædem Aiakis a nuntio relatam tantum esse idem ille Scholiasta ad v. 815. annotavit: φθάνει Αἰοχύλος ἐν Θρήσσους τῇν ἀναλογειν Αἰαντος δι' ἄγγελον ἀπαγγέλλεις. Ex illa nuntii oratione deprompta puta verba illa, quae Scholiasta ad v. 833. attulit. Cum eo consentiunt Eustathius p. 995. et Schol. Ven. ad II. §, 402. monentes: τρωτὸς ἦν ὅλον οώμα καὶ οὐ μόνον τὰ περὶ μασχάλην κατὰ Αἰοχύλον.

Ex quo coniucere licet Aeschylum famam illam secutum esse, ex qua plurima pars corporis Aiakis invulnerabilis esse putabatur. Eandem respicere videtur Plato Symp. p. 219. Ε: τὸν γάρ πόη, ὅτι χρήσιμοι τε πολὺ μᾶλλον ἀτρωτος ἦν πατραῖη ἡ οὐδέποτε ὁ Αἴας, ὃ τε γῆμην αὐτὸν μονῶν ἀλωτοθεῖαι, διεπεργεῖται με.

Contra neque Homerus neque Pindarus neque Sophocles quicquam de invulnerabili parte quadam corporis Aiakis mo-

virtutis praemium accepit Hesionen, filiam Laomedontis, ex qua Teucrum suscepit^{5).}

Ajax, filius Telamonis, quem fuisset inter eos, qui Helenam, filiam Tyndarei, in coniugium sibi dari postularent, sacramento obligatus ad repetendam Helenam, a Paride abductam, adversus Troiam proficisci coactus est^{6).} Profecturus autem quum admonitus a Telamone patre, ne quicquam absque dis susciperet, ita respondisset, ut, quam laudem deorum adiutus ope etiam infirmis-

nuerunt. Apud Sophoclem Ajax ipse narrat disruptum se latera sua esse irruentem in gladium v. 833 sqq. Cf. etiam v. 899. et 908. Eodem modo necem sibi intulisse Ajax a Pinardo dictus erat Nem. VII, 38 sqq.: ὁ καρτερὸς Αἴας Ἰπάξε διὰ φρεῶν λευκὸν ξύρος. Isthm. III, 58 sqq.: λόγε μὲν Αἰακτος ἀλλὰν φονίον, τὰν δῆλα τὸν νυκτὶ ταρῶν περὶ ϕι φασγάρωνται. Adde Nem. VIII, 38 sqq.

Videtur autem fama illa, quam secutum esse Aeschylum vidimus, inde orta esse, quod primum Ajax nunquam vulneratus dicebatur ab Homero, deinde quod Hercules in magnis Eois narratus erat petisse a love, ut non minus quam pellis leonis Nemeaei, quam gestabat, Aiakis corpus aliquando invulnerabilis esset. Eae preces quum exaudita ex love esse crederentur, fieri facile potuit, ut, quam partem corporis Hercules texerat pellis illa leonina, preces illas facientis, eadem pars corporis Aiakis invulnerabilis fuisse putaretur.

Ex Homeri II. ψ., 821: αἰεὶ ἐπ’ αὐχένι πῦρ φαεινοῦ δονός ἀπωκῆ, ut hoc addam, colligit Eustathius p. 1331, 31: δὲ τῷ οὐρανῷ Ομηρον οὐ τὴν πλευρὰν μόνην τρωιὸς ὁ Αἴας, ὡς οἱ μεῖοι Ομηρον εἶνον, εἶπεν Διομήδης καταθαψάς τοῦ αὐτοῦ τέρας.

⁵⁾ Narrat rem Sophocles v. 434—436. et 1299—1303. Adde Apollodorum II, 6, 4. et III, 12, 7 extr., Diiodorum IV, 32. et Schol. Hom. II. Φ., 284. Primus irrupisse in moenia Troiae narratur Telamon ab Apollodoro et Diiodoro, quorum posterior haec tradit: ὁ δ' Ἡρακλῆς ἐστεφάνωσε Τελαμῶνα ἀμφιστοῖς, δοὺς αὐτῷ τὴν Λαομέδοντος Θυγατέρα Ἡσιόνην, οὐτὸς γὰρ κατὰ τὴν πολιορκίαν πηδών βιασάμενος εἰσέπεσεν τὸν πόλιν, Ἡρακλέους προσβαλόντος κατὰ τὸ καρπώτατον μέρος τοῦ τείχους τὴν ἀκροπόλεων.

⁶⁾ Respicit hoc sacramentum Sophocles v. 1113., ad quem locum Scholiasta: ἀλλ’ οὐτεχ’ ὅρκωντες τὸν γάρ ἀμοιβῶν οὐντελθόντων εἰνὶ τὴν τέλειον ἔλεγον μηνοτελαν, ὁ Τυνδάρεως πάντας ὅρκους ἀπήγνως ουναγωνίσανται τῷ γαροῦντι αὐτῷ καὶ ουναγωνίσοιν, εἴ τις ἀμφαγῆ γένοιτο περὶ τὴν ἔλεγον, τῷ γῆμαντι. Vide etiam Philoct. 72. ibique Scholiastam. Pluribus rem exposuit Euripides lph. A. 49 sqq. Adde Apollodorum III, 10, 8. 9.

Idem ille Euripides lph. A. 289 sqq. consentit cum Homero II. β., 557. duodecim naves Aiacem adversus Troiam duxisse.

simus quisque parere sibi posset, eam sese vel sine dis consecuturum esse affirmaret, insolentia ista quum ceterorum deorum iram sibi concitavit, tum imprimis Minervae, quam eandem in ipso bello Troiano vehementer offendit, quum repudiato, quod ipsi in proelio quodam obtulit, auxilio ceteris eam Achivis opitulari iussit^{7).}

Nihilominus per totum bellum Trojanum tanta ille virtute eminuit, ut secundum Achillem praestantissimus omnium ducum esse iudicaretur^{8).} Hinc factum etiam, ut in castris Graecorum,

⁷⁾ Narrat haec solus Sophocles v. 756—777. coll. v. 127—130., nisi quod similia prodidit Scholiasta ad v. 127: φασὶ τὸν Διαντία τρόπον ἡσθητέναι περὶ τοὺς Θεούς πῶτον μὲν ἐκβαλεῖν τοῦ δίποδου τὴν Ἀθηνᾶν, βούλομένην αὐτῷ οὐμασχεῖν· δεύτερον ἀπολεῖναι τὴν γλαυκὴν τὴν ἐγγεγραμμένην τῷ δύπλῳ αὐτοῦ εἰς θεῶν πατρῶν τρόπον ὅπει οὐκ ἐπεισθῇ τῷ πατρὶ οὐμβούλευονται πειθεοῦνται τοῖς θεοῖς.

Ab Sophocle narrata quae retuli, ea minime pugnare indicanda sunt cum iis, quae idem in prologo fabulae Minervam, finito, quod cum Aiace habuit, colloquio, ad Ulixem dicere facit v. 118 sqq.:

οὐδὲς, Ὁδυσσεῦ, τὴν θεῶν λοχὺν ἔσῃ;
τούτου τέος ἄν οὐ τάνδος ἢ προνοούστερος,
ἢ δρᾶν ἀμετίνων εὐρέθη τὰ καίρια;

Hic enim duae illae summae imperatorum virtutes tribuuntur Aiaci, consilium et fortitudo, quibus optimo iure instructus etiam is dici potest, qui neglectae adversus deos pietatis arguitur. Vide quae not. 8. notabimus.

Addo hic unum illud impietatis crimen intendi Aiaci v. 763. vocabulo ἄνοντος. Quod quanquam per se non significat impium, sed dementem vel amentem, tamen is quoque optimo iure et dictus est a Graecis ἄνοντος et dici potuit, qui prae nimia virium suarum fiducia impius adversus deos erat. Itaque facile apparet v. 758. legendum esse ἄνοντα, id ut idem significet atque v. 763. ἄνοντα. Ineptum enim est quod vulgo scribatur ἄνοντα. Idem vocabulum male ante me possum erat v. 1272. De confusione utriusque vocabuli cf. Schaefer. ad Demosth. p. 275, 5.

Ceterum nunquam ab Homero Ajax impietatis accusatus est. Immo apud eundem Iovis ille auxilium implorat II. ι., 626—650. et Graecos preces facere ad Iovem iubet II. η., 193 sqq.

Contra Aiak Locrus et insensus Minervae et insolens fuisse narratur Od. δ., 499—510.

⁸⁾ Apud Sophoclem monui iam not. 7. Minervam ipsum summi et consilii et fortitudinis laudem Aiaci tribuere. Atque ipse Ajax v. 421 sqq. de se dicit: οὐκέτι ἄνδρα μὴ τόνδι ἔδητι, ἵνας ἐξεργάσηται, οἵον οὐτικά Τούκτα στρατοῦ διεχθῇ χθονός μολόντι ἀπὸ Ελλανίδος. Adde v. 1339 sqq. Neque contra auctoritatem Homeri id factum est, a quo saepius Ajax secundum Achillem fortissimus esse praedicatur. Cf. II. β.

quae inter Rhoeteum et Sigeum promontoria posita erant, extre mas stationes Aiacis et Achillis naves tenerent⁹⁾. Ac saepe quidem Ajax solus a Graecis perniciem avertit¹⁰⁾.

Idem quum alii interfuerint expeditionibus, quas Graeci, dum Troiam obsidebant, adversus civitates finitimas praedandi causa

768 sq. g, 279 sq. Od. 2, 469 sq. 550 sq. m, 17 sq. et II. 7, 288, ubi Hector his verbis alloquitur Aiacem:

*Αἴαν, ἐπεὶ τοι δῶκε θεός μέγεθος τε βίην τε,
καὶ πυρύν, περὶ δ' ἡγετεῖ Αχαιῶν φέρατος ἦσα.*

Atque manu quidem non minus quam Achilles fortis fuisse dicitur etiam II. v, 321 sqq.:

*ἀρδὺ δέ κ' οὐκ εἴσει μέγας Τελμωνίας Άλας,
ὅς Θεητός τ' εἴη καὶ ἕδος Αημήνειος ἀκίνη,
χαλκῷ τε ὄπτος μεγάλου τε γεφυροτοιν.
οὐδὲ' ἀν' Αχιλῆν ἠγένετοι χωρῆσεν*

τε γ' αὐτοσταθῆ ποσὶ δ' οὐπως ἔστιν ἔργεσσιν.

Eandem laudem qui insecuri sunt poetae omnes tribuerunt Aiaci, veluti Pindarus, qui quum saepe admirabilem eius virtutem celebrat, tum Nem. VII, 40. dicit eum *κράτοτον Αχιλέας ἀτερ μάχην*. Pari modo ab Horatio Sat. II, 3, 193. appellatur heros ab Achilles secundus.

Illi autem non sine causa quam maxime animadvertisco, a prudentia etiam, que a Minerva Sophoclea laudatur, Aiacem commendari ab Homero. Diserte eam laudatam legimus ab Hectore II. 7, 289, quem locum modo attuli. Non minus hoc pertinentii loci, in quibus inter eos principes commemoratur, quos in consilium adiubendos Agamemnon putavit, ut II. a, 144 sqq. β, 404 sqq. x, 53 sqq. 108 sqq.

Omnino apud Homerum nullum aut dictum aut factum Aiakis temeritatis arguitur. Quo magis mirum est, quod Alexander dicit Aphr. Probl. I, 16: *Οὐαράς Οδυσσέα μὲν φερούσης λέγει, Αλαρίς δὲ μωρότερος*.

Ne Menelaus quidem aut Agamemnon apud Sophoclem, ubi in invidiam vocant Aiacem, illo verbo stultitiae eum arguant; quod non omisissent facere, si quisquam Sophoclis aetate eius criminis reum fuisse Aiacem credidisset. Immo nihil in eo reprehendit Menelaus, nisi quod dictis suis obedientium nunquam putarit.

Denique illud monendum hoc loco arbitror, vehementer errare qui Aiacem antiquiore aetate (inde ab Homero usque ad Sophoclem dico) imperitum dicendi vulgo existimat esse opinantur. Primum enim nihil, ex quo colligi id queat, ab Homero scriptum reperitur, apud quem loquens introducit Ajax quum alibi, tum imprimis II. t, 624—642. o, 502—513. 561—564. 733—741.

Neque recte intellexerunt Pindari verba qui ab eo Aiacem dici rudem dicendi fuisse putarunt. Is Nem. VIII, 39 sqq. haec posuit: *κείνος καὶ Τελμωνίας δάγεν τιὸν φανερόν ἀμφικλώσει, η τιν' ἀγλωσσον μέν, η τοι δ' ἀλιμόν, λάθα πατέται τε ἱνχοῦ τεκτει, μητιοτον δ' αἰόλῳ φεύδει γέρας ἀντεται.* Quorum verborum sensum hunc esse manifestis-

suscepserunt, tum eam Phrygiae civitatem depopulatus est, in qua floruit Teleutas, vir opulentissimus, cuius filiam, Tecmessam, bello captam postmodum pro uxore habuit¹¹⁾). Ex ea natus est Eurysaces¹²⁾.

Occiso Achille¹³⁾, quum arma eius, orta inter Aiacem et

simum est: invidia Aiacem quoque absumpsit fecit que, ut in gladium ille irrueret. Qui quamvis egregia esset virtute, tamen, quod minus facundus erat, in luctuosissima lite causa cecidit, concessaque arma Achillea Ulixi sunt, homini mendaci versutoque. Hic quum ἀγλωσσον oppositum sit verbis αἰόλῳ φεύδει, quis non videat Ulixi loquacitatem ptenam mendaciorum, Aiaci concisam quandam brevitatem tribui, qualis esse eorum solet, qui causae suae iustissimae confisi verbis eam exornandam non putant? Est igitur ἀγλωσσον idem fere atque οὐ πολύγλωσσον, qualem se fuisse ipse Ulysses constiterit apud Sophoclem Phil. 96 sqq.:

*ἴσθοδοι πατρὸς παῖ, καὶ τὸ δῶν τέος ποτὲ
γλώσσαν μὴ ἀγρόν, κατίσα δ' εἰχον ἐγγάτιν.
νῦν δ' εἰς ἐλεγχον ἐξωτερὸν βροτοῖς
τὴν γλώσσαν, οὐχὶ ταργα, πάνθ' ἥγονιμην.*

Neque Sophocles postremo tamē introduxit Aiacem, qui dicendi rudis fuisse. Addo ne verbo quidem monitum ab eo esse, in armorum iudicio propterea ab Ulysi Aiacem esse superatum, quod facundia minus quam ille valuisse. Immo alia eius rei causa redditur v. 1135; in quo cum Sophocle consentit Pindarus Nem. VIII, 44 sqq.

Itaque valde dubium est, quo sensu accipienda verba Nestoris sint, quae ex deperdita fabula Sophoclis Plutarchus assert Moral. p. 504. C. (et p. 810. C.): *ὁ μὲν γὰρ Σοφοκλίος Νέστωρ τὸν Αἰακίαν γραψανόμενον τῷ λόγῳ προσένειν θεασάς τοῦτο ἐργάζεται οὐ μέμφοματ οὐδὲ δρῶτες γὰρ εὐκακίας λέγεται.*

⁹⁾ Respicit hoc Sophocles v. 3. Cf. Homer. II. θ, 224 sqq. et λ, 6 sqq., Eurip. Iph. A. 288—295.

¹⁰⁾ Inutile videtur praedclare facta Aiacis, ab Homero praedicata, singula hic commemorare. Summam autem salutem putabatur Graecis attulisse, quum Hectori restitutis Graecorum navibus faces iamiam iniecturo. Quae res ab Homero narrata est II. o, 415 sqq. et a Teuero apud Sophoclem ad probandum singularem Aiacis virtutem prolata v. 1273 sqq.